第５回島根地域原子力防災協議会作業部会議事概要

 平成 27年 9月 8日

内閣府政策統括官(原子力防災担当)付

日時：平成２７年９月８日（火）１３:００～１４：５０

場所：島根県原子力防災センター、鳥取県庁、内閣府

出席者：内閣府政策統括官（原子力防災担当）付、内閣府原子力防災専門官、島根

県、鳥取県、島根県警察本部、鳥取県警察本部、松江市、出雲市、安来市、

雲南市、米子市、陸上自衛隊、中国経済産業局

   （オブザーバー参加）中国電力島根原子力本部、西日本高速道路中国支社

議事概要

（１）伊方地域の緊急時対応について

○「伊方地域の緊急時対応（全体版）」の資料に基づき、特に伊方地域の緊急

時対応の特徴的事項について内閣府から説明があった。

（２）島根地域の緊急時対応について

○島根県から、「島根地域の緊急時対応（骨子案イメージ）」、「『島根地域

の緊急時対応』構成イメージ」、「主な原子力防災対策の行程（平成２７年

８月から平成２８年３月）」及び「島根地域の緊急時対応策定スケジュール

（案）」の４件の資料に基づき説明があった。

○当地域独自の箇所があるが、島根地域原子力防災協議会には内閣府が他地域

と整合させたものを提出されたいという説明があった。

○この緊急時対応は、島根県が今年度末までに案をとりまとめたいという説明

があった。

（３）避難行動要支援者実態調査について

○「原子力災害時における避難方法等の実態把握について」の資料に基づき、

島根県から避難行動要支援者実態調査の目的、調査要領等について説明があ

った。

（４）原子力災害時における業務継続計画等について

○「原子力災害時における業務継続計画等の策定」の資料に基づき、島根県か

ら、業務継続計画（ＢＣＰ）の検討状況、課題等について、説明があった。

（５）避難退域時検査について

○「避難退域時検査の検討状況等」の資料に基づき、島根県から、避難退域時

検査（スクリーニング）の検討状況、今後の課題等について、説明があった。

（６）平成２７年度島根県及び鳥取県の原子力防災訓練について

○「平成２７年度島根県原子力防災訓練実施要領（素案）」、「平成２７年度

島根県原子力防災訓練想定事象（素案）」、「オフサイトセンター設置運営

訓練実施要領（素案）」及び「平成２７年度鳥取県原子力防災訓練概要」の

４件の資料に基づき、島根県及び鳥取県それぞれから原子力防災訓練の概要

について説明があった。

（７）内閣府からの報告

  ○「平成２８年度内閣府原子力防災重点施策」及び「原子力発電施設等緊急時

安全対策交付金（平成２８年度概算要求額）」の２件の資料に基づき、内閣

府から説明があった。なお、この内容は、今後、道府県会議において再度説

明の予定であると説明された。

（８）その他

○ 今後の予定

第６回作業部会 １０月 ８日

第７回作業部会 １１月１０日

以上